
14.03.2007

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

от 10.03.2007г.  № 86

6

О ПРОВЕДЕНИИ РАЙОННОЙ АКЦИИ «БАБУШКИН СУНДУК»

          В соответствии со ст.15.1. Федерального закона от
06.10.2003 г. № 131-ФЗ (с изменениями от 29.12.2006 г.  № 258-ФЗ)
«Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации и в целях организации работы по
сохранению национальной культуры и сбору исторических
материалов личного происхождения: национальной одежды,
бытовой утвари, фотографий и  документальных материалов

п о с т а н о в л я ю:

1. Создать рабочую комиссию при администрации
Шумерлинского района по проведению акции «Бабушкин сундук»
в следующем  составе:

Карпова З.В       -  председатель, начальник отдела культуры
и архивного дела

        администрации Шумерлинского района;
            Ортикова  Н.М. - секретарь, заведующая

муниципальным архивом администрации
                              Шумерлинского района;

Члены:
Мозяков Ю.Я.  - начальник отдела образования и молодежной

политики
                               администрации Шумерлинского района;
Мурашкина В.Я.- начальник отдела социальной защиты

населения Шумерлинского         района Министерства
здравоохранения и социального развития

                               ЧР (по согласованию);
Дмитриева О.В. – главный специалист отдела культуры и

архивного дела
                              администрации  Шумерлинского района;

Саперкина Н.Л.-  главный специалист по делам архивов
администрации

                              Шумерлинского района;
Базильская И.В. - директор муниципального учреждения

«Информационно-
                              ресурсный центр»;
Чехулева В.П.  -  заведующая межпоселенческого социально-

культурного
                             объединения;
Озякова Л.И.   -   главный специалист отдела образования и

молодежной
                              политики администрации Шумерлинского

района;
Улисов В.Н.     -   почетный краевед Чувашской Республики

(по согласованию);
Пояндаев А.Н. -  исследователь старины, народный мастер

(по согласованию);
Адер Н.М.        -  депутат Собрания депутатов Шумерлинского

района, Президент
                             Фонда развития чувашской нации (по

согласованию).
2. Утвердить прилагаемое Положение о рабочей

комиссии по проведению акции     «Бабушкин сундук».

3. Рекомендовать главам  сельских поселений
Шумерлинского района провести акцию на подведомственных
территориях..

Глава Шумерлинского района                            В.А. Мурашкин

ПОЛОЖЕНИЕ
О РАБОЧЕЙ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ АКЦИИ «БАБУШКИН СУНДУК»

   1.1. Рабочая комиссия (далее – комиссия) по проведению
акции «Бабушкин сундук» является совещательным органом,
образованным в соответствии со ст.15.1 Федерального закона от
06.10.2003 г. № 131–ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» (с
изменениями от 29.12.2006 г.  № 258-ФЗ).

1.2. Комиссия образована в целях организации работы по
сохранению и развитию национальной культуры и сбору
исторических материалов личного происхождения в
Шумерлинском районе (национальной одежды, народно-
промысловой бытовой утвари, фотографий и  документальных
материалов), подготовке предложений по их решению с участием
уполномоченных органов исполнительной власти в области
культуры, образования, социальной защиты и культуры района.

1.3. Комиссия  руководствуется в своей деятельности
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами,

нормативными правовыми актами Министерства культуры, по
делам национальностей, информационной политики и архивного
дела Чувашской Республики, а также настоящим Положением.

1.4. В состав Комиссии по должности входят начальник отдела
культуры и архивного дела, начальник отдела образования и
молодежной пролитики, начальник отдела социальной защиты
населения, главный  специалист в области регулирования и
управления архивным делом в районе, работники культуры и
муниципального архива Шумерлинского района, ответственные
работники аппарата администрации, краеведы, учителя истории и
культуры родного края (по согласованию).

1.5. На заседания Комиссии могут приглашаться депутаты
Собрания депутатов Шумерлинского района, работники культуры,
директора школ, представители общественных организаций,
средств массовой информации.

2. Комиссия:

Итого по сельским поселениям                                                           Мягколиственных пород 7139 
 Резерв администрации Торханское II 73 Березовое  100 

Торханское II 74 Березовое  2607 
Алгашинское II 46 Липовое 145 
Алгашинское II 72 Березовое  814 
Дубовское II 31 Осиновое 167 
Мыслецкое I 64 Березовое  61 
Мыслецкое II 65 Березовое  541 
Сурское II 54 Осиновое 500 
Сурское II 60 Березовое  170 
Сурское II 60 Березовое  500 
Сурское  I 15 Сосновое 100 
Сурское  II 87 Дубовое    200 
Алгашинское II 71 Сосновое  500 

1 2 3 4 5 6 
Итого резерв администрации     6405 
Всего по району                                                          13544 
в том числе:      
по хвойному хозяйству     600 
по мягколиственному х-ву     12744 
по твердолиственному х-ву     200 

 
 



2
2.1. осуществляет предварительную подготовку плана

проведения акции, рассматривает актуальные и принципиальные
вопросы  развития национальной культуры;

2.2. обсуждает вопросы реализации плана по выявлению
национального культурного наследия; информационного
обеспечения граждан актуальностью проблемы; их активизации и
поощрении.

2.3. способствует информационному обмену в сфере своей
деятельности на районном    Совете по содействию развития
национальной  культуры и архивного дела;

2.4.  готовит предложения по совершенствованию работы в
данном направлении.

3. Условия, критерии оценки и номинации конкурса.
(Сведения о конкурсе и положения о нем доводятся до

каждого сельского поселения района)
   3.1. Консультация для ответственных лиц по данному

вопросу проводится по адресу::  г. Шумерля, ул. Чайковского,  д.1
МУ «ИРЦКА, тел. для справок: 5-33-49.

   3.2. Ответственные систематизируют собранный материал
и представляют сведения в отдел культуры и архивного дела до 25
апреля 2007 г. для рассмотрения рабочей  комиссией.

3.3. Критерии по  определению победителей  конкурса
устанавливаются решением комиссии  по результатам  объема
сбора материалов исторического происхождения.

3.4. Подведение итогов конкурса:
   3.4.1. Решения по итогам принимаются  мнением

большинства членов комиссии              3.4.2. При равенстве мнений
решающий голос принадлежит председателю комиссии.

Устанавливаются следующие основные конкурсные
номинации:

Номинация – «Бабушкин сундук»
Номинация - «Старинные фотографии»
Номинация - «Музейные экспонаты»
3.5.  Победители награждаются дипломами Главы

Шумерлинского района.
3.6.  Итоги конкурса доводятся до общественности через

средства массовой информации.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О РАСПРЕДЕЛЕНИИ ЛЕСОСЕЧНОГО ФОНДА НА 2007 ГОД
от 12.03.2007г.  № 90

Во исполнение приказа Министерства природных ресурсов
и экологии Чувашской Республики от 01.03.2007 г. № 56 «О
распределении лесосечного фонда на 2007 год»

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить распределение лесосечного фонда на
2007 год по главному лесопользованию согласно приложению.

2. Предложить ГУ «Шумерлинский лесхоз» проводить
закрепление лесосек по лесопользователям в соответствии с

установленными объемами.
3. Управлению экономики, имущественных и

земельных отношений администрации Шумерлинского района
обеспечить постоянный контроль за выполнением данного
постановления.

4.       Настоящее постановление вступает в силу через
десять дней после дня его официального опубликования.

Глава Шумерлинского района        В.А. Мурашкин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ КОНКУРСА
ТРУДОВЫХ ДИНАСТИЙ В 2007 ГОДУ

от 12.03.2007г.  № 91

В соответствии с постановлением Кабинета министров
Чувашской Республики от 20. 11. 2002 года № 293  «Об утверждении
положения  о трудовых династиях Чувашской Республики», с
постановлением  главы администрации Шумерлинского района
«Об утверждении Положения  о трудовых династиях
Шумерлинского района» от 03.12.2002 года  № 373 в целях
выявления лучших трудовых династий

п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке
и проведению районного конкурса трудовых династий в 2007 году.

Глава Шумерлинского района                В.А.Мурашкин

П Л А Н
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ РАЙОННОГО КОНКУРСА

ТРУДОВЫХ ДИНАСТИЙ В 2007 ГОДУ.

Приложение
к постановлению главы администрации

Шумерлинского района от 12.03.2007г. № 90

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЛЕСОСЕЧНОГО ФОНДА НА 2007 ГОД В ЛЕСАХ I И II ГРУПП ПО ЛЕСОПОЛЬЗОВАТЕЛЯМ

Лесопользователи Наименование 
лесничеств 

Группа 
лесов 

Квартал Хозяйство Кол-во, 
куб.м. 

1 2 3 4 5 6 
Большеалгашинское  
сельское поселение 

Сурское 
 

II 
 

38 
 

Березовое 
 

500 
 

Егоркинское  
сельское поселение 

Саланчикское 
Саланчикское 

II  
II 

58 
68 

Березовое 
Липовое 

306 
300 

Краснооктябрьское 
сельское поселение 

Мыслецкое 
 

II 
 

65 
 

Березовое 
 

600 
 

Магаринское 
сельское поселение    

Шумерлинское  
Саланчикское 

I 
II 

20 
47 

Березовое  
Березовое 

200 
306 

Нижнекумашкинское 
сельское поселение 

Саланчикское 
Шумерлинское 
Шумерлинское 

II 
I 
I  

68 
20 
26 

Липовое 
Березовое 
Осиновое  

89 
500 
176 

Русско-Алгашинское 
сельское поселение            

Сурское 
Сурское 

II 
II 

38 
54 

Березовое 
Осиновое 

300 
200 

Торханское сельское    
поселение 

Торханское II 
 

73 
 

Березовое  
 

800 

Туванское сельское 
поселение 

Торханское 
 

II 
 

73 
 

Березовое 
 

800 
 

Ходарское сельское            
поселение  

Торханское II 
 

73 
 

Березовое 
 

800 

Шумерлинское сельское   
поселение 

Мыслецкое 
Шумерлинское 

I 
I 

64 
20 

Березовое  
Березовое 

310 
190 

Юманайское сельское 
поселение  

Торханское 
Торханское 

II 
II 

73 
74 

Березовое 
Березовое 

662 
100 

 

5



РЕШЕНИЕ
собрания депутатов  Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
от 31.01.2007г.  № 16/1

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации» (в редакции от 29.12.2006г.),  ст. 14
Федерального закона от 27.07.2006г. № 153-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации в связи с принятием федерального закона «О
ратификации Конвенции Совета Европы о предупреждении
терроризма» и федерального закона «О противодействии
терроризму», ст. 14  Федерального закона от 16.10.2006г. № 160-ФЗ
«О внесении изменений в законодательные акты Российской
Федерации и признании утратившими силу отдельных положений
законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием
федерального закона «О рекламе»

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:

1. Внести в Устав Шумерлинского района следующие
изменения и дополнения:

1) статью 3 дополнить частями 2,3 следующего содержания:
«2. Изменение границ Шумерлинского района

осуществляется законом Чувашской Республики по инициативе
населения, органов местного самоуправления, органов
государственной власти Чувашской Республики, федеральных
органов государственной власти  в соответствии с Федеральным
законом.

Изменение границ Шумерлинского района, влекущее
отнесение территорий отдельных входящих в их состав сельских
поселений и (или) населенных пунктов к территориям других
муниципальных районов, осуществляется с согласия населения
данных сельских поселений и (или) населенных пунктов,
выраженного путем голосования.

Изменение границ Шумерлинского района, не влекущее
отнесение территорий отдельных входящих в их состав сельских
поселений и (или) населенных пунктов соответственно к
территориям других муниципальных районов, осуществляется с
учетом мнения населения, выраженного представительными
органами соответствующих муниципальных районов.

3. Преобразование Шумерлинского района осуществляется
законом Чувашской Республики по инициативе населения, органов
местного самоуправления, органов государственной власти
Чувашской Республики, федеральных органов государственной
власти  в соответствии с Федеральным законом.

Объединение двух и более муниципальных районов, не
влекущее изменения границ иных муниципальных образований,
осуществляется с учетом мнения населения, выраженного
представительными органами каждого из объединяемых
муниципальных районов.

Разделение Шумерлинского района осуществляется с учетом
мнения населения, выраженного представительным органом
Шумерлинского района.».

2) в статье 7:
а) часть 1 дополнить пунктами 6.1., 15.1., 28, 29 следующего

содержания:
«6.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а

также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений
терроризма и экстремизма на территории Шумерлинского района;»;

«15.1) выдача разрешений на установку рекламных

конструкций на территории Шумерлинского района,
аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о
демонтаже самовольно установленных вновь рекламных
конструкций на территории  района, осуществляемые в
соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года N 38-
ФЗ “О рекламе”»;

«28) осуществление в пределах, установленных водным
законодательством Российской Федерации, полномочий
собственника водных объектов, установление правил
использования водных объектов общего пользования для личных
и бытовых нужд»;

«29) иные вопросы местного значения, предусмотренные
федеральным законодательством.»;

б) пункт 12 части 1 после слова «амбулаторно-
поликлинических» дополнить словом «, стационарно-
поликлинических»;

3) статью 18 изложить в новой редакции:
«1. Граждане имеют право на индивидуальные и

коллективные обращения в органы местного самоуправления.
2. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке

и сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года
№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан
Российской Федерации».

3. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений
граждан должностные лица местного самоуправления
Шумерлинского района несут ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации».

4) в абзаце 1 статьи 22 слова «его обязанности» заменить
словами «обязанности главы администрации Шумерлинского
района».

5) пункт 8 абзаца 11 статьи 20, пункт 8 абзаца 1 статьи 34,
пункт 9 абзаца 8 статьи 37  дополнить словами «, приобретения
им гражданства иностранного государства либо получения им вида
на жительство или иного документа, подтверждающего право на
постоянное проживание гражданина Российской Федерации на
территории иностранного государства, не являющегося
участником международного договора Российской Федерации, в
соответствии с которым гражданин Российской Федерации,
имеющий гражданство иностранного государства, имеет право
быть избранным в органы местного самоуправления».

2. Установить, что положения пункта 8 абзаца 11 статьи 20,
пункта 8 абзаца 1 статьи 34, пункта 9 абзаца 8 статьи 37 в редакции
настоящего решения, не распространяются на депутатов Собрания
депутатов Шумерлинского района и главу Шумерлинского района,
избранных до дня вступления в силу Федерального закона  от
25.07.2006 № 128-ФЗ.

3. Изменения и дополнения, внесенные в Устав
Шумерлинского района настоящим решением, зарегистрировать
в порядке, предусмотренном федеральным законом.

Глава Шумерлинского района                             В.А. Мурашкин

4 3
№ Мероприятия Срок 

исполнения 
Исполнители  Приме-

чание 
1 Выявление трудовых династий 

/продолжить/ 
В течение 

года  
СХПК, учреждения 

культуры, 
здравоохранения, 

народного образования  
сельские поселения, 
ОСЗН Шумерлинского 
района министерства  
здравоохранения и 
социального развития 

Чувашской Республики                                                                                     

 

2 Сбор информационных 
материалов, отражающих 

сохранение и приумножение 
династий 

В течение 
года 

Отделы образования и 
молодежной политики, 

  ОСЗН Шумерлинского 
района министерства  
здравоохранения и 
социального развития 
Чувашской Республики                                                                                     

социального развития и 
архивного дела, сельского 
хозяйства, строительства, 

развития общественной 
инфраструктуры, МУЗ 
«Шумерлинская ЦРБ», 

сельские поселения   

 

3 Продолжить организацию встреч 
трудовых династий 

В течение 
года 

Руководители СХПК, 
предприятий, 
учреждений, ОСЗН 
Шумерлинского района 
министерства  
здравоохранения и 
социального развития 

Чувашской Республики                                                                                     

 

4 Оформление альбомов  лучших 
трудовых династий 

март   ОСЗН Шумерлинского 
района министерства  
здравоохранения и 
социального развития 
Чувашской Республики                                                                                     

 

 

5 Организация конкурса на лучшее 
сочинение о трудовых династиях 

апрель Отдел образования и 
молодежной политики, 

  ОСЗН Шумерлинского 
района министерства  
здравоохранения и 
социального развития 
Чувашской Республики                                                                                     

 

 

6 Освещение материалов о трудовых 
династиях в СМИ 

В течение 
года 

Управление делами, 
информационно-

правового  обеспечения и 
кадровой работы 

 

7 Чествование лучших трудовых 
династий  на районном празднике 
«Акатуй», отраслевых праздниках 

Июнь-август Отделы образования и 
молодежной политики, 

социального развития и 
архивного дела, сельского 
хозяйства, строительства, 

развития общественной 
инфраструктуры, МУЗ 
«Шумерлинская ЦРБ»   

 

8 Подготовка материалов для 
участия на республиканском 
конкурсе трудовых династий 

апрель ОСЗН Шумерлинского 
района министерства  
здравоохранения и 
социального развития 
Чувашской Республики                                                                                     

 

 

 


